
D.A.  n.  61/2023                                                                                            

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

 

L’ASSESSORE REGIONALE PER L’ECONOMIA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 61, comma 1, della legge regionale 28 dicembre 2004 n. 17, come da ultimo modificato 

dall’articolo 109, comma 5, della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, ove è previsto che “Per il 

triennio 2021-2023 i rientri netti di cui al presente comma confluiscono nel fondo di cui all’articolo 

2 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 e successive modificazioni”; 

VISTO l’articolo 10 del decreto n. 17/GAB del 17 giugno 2019 dell’Assessore regionale per l’Economia, con 

quale, tra l’altro, è previsto che il Fondo Sicilia può essere integrato e/o incrementato attraverso 

nuove e ulteriori risorse o dotazioni che dovessero essere stanziate od individuate dalle competenti 

autorità o strutture, regionali, nazionali o sovranazionali;  

VISTO l’art. 1 del decreto dell’Assessore per l’Economia n. 35 del 16 giugno 2021, col quale, tra l’altro, 

sono destinati alle finalità del plafond per crediti di firma i rientri anno 2021 da clientela, 

dipendenti da finanziamenti concessi a valere sul Fondo Sicilia di cui all’articolo 2 della legge 

regionale n. 1 del 22 febbraio 2019;  

VISTO l’art. 2 del decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 8/2021 del 21 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 595/2021 del 29 dicembre 2021; 

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n 77/2021 del 4 novembre 2021; 

VISTI i decreti interassessoriali n. 46/2022 del 9 settembre 2022 e n. 21/2021 del 22 aprile 2021 

dell’Assessore per l’Economia d’intesa con l’Assessore per la Salute; 

VISTA la nota IRFIS FinSicilia n. 7738-PA  del 25 ottobre 2023, avente ad oggetto “Fondo Sicilia ex art. 2 

L.R. 22/2/2019 e s.m.i.” 

 

DECRETA 

 

  Art. 1 

 

(Disponibilità libere e Rideterminazione Plafond) 

 

 

Le disponibilità nette alla data del 24 ottobre 2023 presenti nei plafond di cui all’articolo 3 del D.A. n. 17/GAB 

del 17 giugno 2019 e ss.mm.ii., ivi inclusi i rientri netti, non giuridicamente impegnati in base a deliberazioni 

da parte del competente Comitato Fondo Sicilia, sono rideterminate, anche per nuove iniziative, come riportato 

nel seguente prospetto: 

 

 



 

 
 

(*) = Il plafond verrà finanziato con i rientri previsionali residuali netti da clientela da Fondo Sicilia ex L.R. 1/2019 e Fondo Unico ex art. 61 L.R. 17/2004 in modo proporzionale alle richieste; 

(**) = A fronte dell'elevato numero di domande pervenute su tale plafond occorrerebbero nuovi ingenti stanziamenti; 

(***) = In relazione al fabbisogno per nuova iniziativa 2023 - Editoria;  

(****) = Il plafond verrà finanziato per € 4 mln nel 2023 ed € 2,5 mln nel 2024 con i rientri previsionali residuali netti da clientela da Fondo Sicilia ex L.R. 1/2019 e Fondo Unico ex art. 61 L.R. 17/2004; 

(*****) = Il plafond verrà finanziato con i rientri previsionali residuali netti 2023 da clientela da Fondo Sicilia ex L.R. 1/2019 e Fondo Unico ex art. 61 L.R. 17/2004; 

 

 

 

Art. 2 

(Rafforzamento finanziario editoria – Interventi in favore dell’Editoria 2023) 

 

 

Al quarto comma dell’articolo 3 del decreto dell’Assessore regionale per l’Editoria n. 12/2023 del 9 marzo 

2023, le parole “di 550 migliaia di euro” sono sostituite con le parole “sino a 2.200 migliaia di euro. 

 

 

Art.3 

 

(Sostegno a programmi per la realizzazione laghetti artificiali - Modifica) 

 

Al primo comma dell’articolo 2 del decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 8/2021 del 21 gennaio 

2021, le parole “al tasso pari all’1,90% annuo” sono sostituite con le parole “al tasso fisso annuo pari al tasso 

di riferimento BCE, vigente al momento della stipula del finanziamento”. 

 

Finalit à  del p laf ond/dest inazione

Plaf ond 

D.A.  1 2 /2 0 2 3  

del 

0 9 .0 3 .2 0 2 3

Totali p laf ond 

rideterminat i 

( a i sensi art .  3 ,  c .  

3 ,  D.A.  1 7 /Gab  

1 7 /6 /2 0 1 9 )

Imprese Giovanili (*) 4.361.000,00 3.571.000,00

Start Up (*) 1.867.000,00 1.267.000,00

Imprenditoria Femminile (*) 4.604.117,63 6.192.065,63

Imprese d'innovazione e Industria 4.0 70.300,00 70.300,00

Imprese Vittime di Usura o Estorsione 855.000,00 570.000,00

Microcredito (*) 629.500,00 524.500,00

Ristorazione Turistico Alberghiero 23.744.000,00 23.744.000,00

Supporto al completamento programmi di investimento 2.200.000,00 1.375.000,00

Altro IRFIS (credito d'esercizio, investimenti) (**) 27.126.716,00 27.126.716,00

Consorzio ASI in liquidazione 200.000,00 1.200.000,00

Comunicazione (D.A. 57/2020) 657.703,56 657.703,56

Fondo Sovraindebitamento (Art. 13 c.16 LR 13/2022) 1.000.000,00 1.000.000,00

Interventi in favore dell’Editoria - anno 2021 10.000.000,00 10.000.000,00

Interventi in favore dell’Editoria - anno 2022 4.500.000,00 4.500.000,00

Rafforzamento finanziario editoria (***) 4.550.000,00 2.500.000,00

Interventi in favore dell'Editoria - Nuova iniziat iva 2 0 2 3  (***) 0,00 2.200.000,00

M.S.L. -Compreso D.G.R. n.108/2020 e ss.mm.ii. 17.801.461,46 17.801.461,46

Voucher Confidi 1.087.233,76 1.087.233,76

Fondo RSA/CTA (****) 0,00 4.000.000,00

IRCAC 1.198.500,00 1.198.500,00

CRIAS 8.000.000,00 8.000.000,00

Sub To tale 1 1 4 .4 5 2 .5 3 2 ,4 1 1 1 8 .5 8 5 .4 8 0 ,4 1

Laghetti (*****) 5.000.000,00 5.000.000,00

Modif iche alle assegnazioni a  dest inazio ne vinco lata

Fondo RSA (ex DPI) 18.908.741,99 0,00



 

Art. 4  

(Finanziamenti ex art. 19 comma 2 c- ter della legge regionale 12 gennaio 2012 n. 8 e ss.mm.ii.) 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 19, comma 2 c ter) della legge regionale 12 gennaio 2012 n. 8 e 

ss.mm.ii., a valere sulle risorse del Fondo Sicilia ex art. 2 della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 1 e 

ss.mm.ii., IRFIS FinSicilia S.p.A. dovrà erogare entro i relativi termini perentori, sino all’importo complessivo 

di 1.000 migliaia di euro, finanziamenti agevolati in favore dei Consorzi ASI in liquidazione operanti in Sicilia, 

finalizzati al pagamento all’Agente della Riscossione della prima e seconda rata della Rottamazione quater ex 

art. 1, commi da 231 a 252, della legge n.197 del 29 dicembre 2022, scadenti rispettivamente il 31/10/2023 e 

30/11/2023.  

2. Nelle more del perfezionamento della successiva istruttoria per la concessione del finanziamento di cui al 

comma precedente, previa dettagliata relazione istruttoria dei medesimi Consorzi ASI sulle finalità e sulle 

esigenze a base delle domande, si dovrà procedere all’erogazione in via anticipatoria, formalizzata con scambio 

di corrispondenza con ciascun Consorzio ASI beneficiario, con pagamento direttamente all’Agente della 

Riscossione delle rate indicate al comma precedente. 

3. L’istruttoria del finanziamento di cui al presente articolo, successiva all’anticipazione, dovrà essere 

effettuata senza valutazione di merito creditizio ed il conseguente perfezionamento contrattuale sarà assistito 

da garanzia ipotecaria su immobili aventi valore cauzionale non inferiore al finanziamento erogato, il cui 

rimborso sarà effettuato in rate trimestrali in complessivi 10 anni, ivi compreso un periodo di 

preammortamento non superiore a un anno, con applicazione del tasso di interesse fisso annuo pari al tasso di 

riferimento BCE, vigente al momento della stipula del finanziamento.       

 

Art. 5 

In relazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 595/2021 del 29 dicembre 2021, con l’adozione del 

presente decreto cessano gli effetti, per mancanza della relativa copertura finanziaria: 

- dell’articolo 2 del decreto dell’Assessore per l’Economia n 77/2021 del 4 novembre 2021; 

- del decreto interassessoriale n. 46/2022 del 9 settembre 2022 dell’Assessore per l’Economia d’intesa 

con l’Assessore per la Salute; 

- del decreto interassessoriale n. 21/2021 del 22 aprile 2021 dell’Assessore per l’Economia d’intesa con 

l’Assessore per la Salute 

 

Art. 6 

(Contributi a favore di R.S.A. e C.T.A.) 

1. A valere sulle risorse del Fondo Sicilia ex art. 2 della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 1 e ss.mm.ii., 

IRFIS FinSicilia S.p.A. provvede alla concessione di contributi in favore delle strutture di R.S.A., C.T.A. e di 

assistenza in ambito riabilitativo operanti nel territorio siciliano, sino alla concorrenza dell’importo 

complessivo di 6.500 migliaia di euro, di cui 4.000 migliaia a decorrere dal presente decreto e 2.500 migliaia 

a decorrere dal 1° gennaio 2024. 

 

2. Con separato provvedimento, sono emanate le disposizioni di attuazione e la regolamentazione della 

concessione dei contributi di cui al comma precedente.  

 

 

 



Art. 7 

(Norme di rinvio)  

 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente decreto, resta ferma la disciplina anche di 

regolamentazione del Fondo Sicilia di cui alla vigente normativa. 

 

Art. 8 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile di pubblicazione nel sito internet della Regione 

Siciliana, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e successive modifiche ed 

integrazioni.  

 

 

Palermo, 25 ottobre 2023. 

 

         L’ASSESSORE 

            (FALCONE)  


		2023-10-25T15:45:11+0200
	MARCO FALCONE




